
DECIZIA COMITETULUI POLITIC ȘI DE SECURITATE EUJUST LEX-IRAK/2/2011 

din 30 septembrie 2011 

privind numirea șefului misiunii integrate a Uniunii Europene de sprijinire a statului de drept în 
Irak, EUJUST LEX-IRAK 

(2011/659/PESC) 

COMITETUL POLITIC ȘI DE SECURITATE 

având în vedere Tratatul privind Uniunea Europeană, în special 
articolul 38 paragraful al treilea, 

având în vedere Decizia 2010/330/PESC a Consiliului din 
14 iunie 2010 privind misiunea integrată a Uniunii Europene 
de sprijinire a statului de drept în Irak, EUJUST LEX-IRAK ( 1 ), în 
special articolul 9 alineatul (2), 

întrucât: 

(1) În temeiul Deciziei 2010/330/PESC, Comitetul politic și 
de securitate poate să adopte, în conformitate cu 
articolul 38 din tratat, deciziile corespunzătoare în 
scopul exercitării controlului politic și a conducerii stra­
tegice a misiunii integrate a Uniunii Europene de spri­
jinire a statului de drept în Irak (EUJUST LEX-IRAK), 
inclusiv decizia de numire a unui șef de misiune. 

(2) Înaltul Reprezentant al Uniunii pentru afaceri externe și 
politica de securitate a propus numirea generalului de 

brigadă László HUSZÁR ca șef al misiunii EUJUST LEX- 
IRAK începând cu 1 octombrie 2011, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articolul 1 

Generalul de brigadă László HUSZÁR este numit șef al misiunii 
EUJUST LEX-IRAK de la 1 octombrie 2011. 

Articolul 2 

Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării. 

Adoptată la Bruxelles, 30 septembrie 2011. 

Pentru Comitetul politic și de securitate 
Președintele 

O. SKOOG

RO L 263/16 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 7.10.2011 

( 1 ) JO L 149, 15.6.2010, p. 12.


